
 

  La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

  Las correcciones deberán presentarse en forma de memorando, incorporarse en un ejemplar del acta y 

enviarse, dentro del plazo de una semana a partir de la fecha del presente documento, a la Sección de 

Gestión de Documentos (DMS-DCM@un.org). 

  Las actas que hayan sido objeto de correcciones se publicarán nuevamente por razones técnicas 

después de la clausura del período de sesiones. 

GE.20-13056  (S)    220221    230221 

Comité Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los Refugiados 
71er período de sesiones 

Acta resumida de la 730a sesión 

Celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, el martes 6 de octubre de 2020, a las 9.00 horas 

 Presidente: Sr. Baddoura (Vicepresidente) ................................................................................................. (Líbano) 

Sumario 

Debate general (continuación) 

  

 

Naciones Unidas A/AC.96/SR.730 

 

Asamblea General Distr. general 

23 de febrero de 2021 

Español 

Original: inglés 

mailto:DMS-DCM@un.org


A/AC.96/SR.730 

2 GE.20-13056 

En ausencia del Sr. Pecsteen de Buytswerve (Bélgica), el Sr. Baddoura (Líbano), 

Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 

Se declara abierta la sesión a las 9.05 horas. 

  Debate general (continuación) 

1. El Sr. Imamberdiyev (Turkmenistán) dice que, como miembro permanente del 

Comité Ejecutivo de la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los 

Refugiados (ACNUR), su país contribuye continuamente a las iniciativas internacionales 

para proteger a los apátridas y a los refugiados y está resuelto a garantizar la creación de un 

entorno propicio para una migración segura, ordenada y regular. La determinación del país 

de cumplir sus compromisos ha quedado demostrada por las diversas conferencias que ha 

organizado en Asjabad desde 2012 con el apoyo del ACNUR y otros asociados 

internacionales. Turkmenistán también ha contribuido a la labor para reforzar la cooperación 

entre las Naciones Unidas y la Organización de Cooperación Islámica. 

2. En 2020, Turkmenistán ha colaborado con los representantes regionales del ACNUR, 

otros asociados internacionales y la sociedad civil en la lucha contra la apatridia. En los 

últimos años, alrededor de 23.000 apátridas se han convertido en ciudadanos naturalizados 

de Turkmenistán. El año 2021 fue declarado Año Internacional de la Paz y la Confianza 

por la Asamblea General de las Naciones Unidas en una resolución patrocinada 

por Turkmenistán. 

3. Turkmenistán ha adoptado amplias medidas de protección en respuesta a la 

enfermedad por coronavirus (COVID-19) y a la pandemia que se declaró posteriormente. 

Además, participa en las labores de asistencia al Afganistán. La comunidad internacional, 

por su parte, debe seguir prestando apoyo a los refugiados y los apátridas y a los Gobiernos 

de los países de origen o de acogida de los refugiados. 

4. El Sr. Ebsa (Etiopía), tras señalar que la cooperación continua con el ACNUR 

permite a su país mejorar la vida de los refugiados y de los miembros de las comunidades 

que los acogen, dice que, en los últimos años, a pesar de sus propios desafíos sociales y 

económicos, Etiopía ha mantenido su política de larga data de abrir sus puertas a los 

refugiados. El país también se esfuerza por atacar las causas profundas de los 

desplazamientos en toda la región. Mientras tanto, en la propia Etiopía, los refugiados han 

recibido permisos de trabajo y pueden vivir fuera de los campamentos. De este modo, se les 

ha empoderado para que se integren en sus comunidades de acogida. 

5. Como en muchos países, la pandemia de COVID-19 está planteando problemas. No 

obstante, los mecanismos de respuesta ante la pandemia se han basado en enfoques inclusivos 

que garantizan que las medidas locales beneficien tanto a los refugiados como a los miembros 

de las comunidades en las que viven. Estas y otras medidas conexas deben recibir más apoyo, 

y se debe priorizar la mejora del acceso a los servicios sanitarios y el aumento de la capacidad 

para la realización de pruebas entre las comunidades de refugiados y no refugiados. Las 

promesas de contribuciones hechas por los países donantes en el primer Foro Mundial sobre 

los Refugiados, celebrado en diciembre de 2019, deben cumplirse teniendo plenamente 

presentes los estragos causados por la pandemia. La comunidad internacional tendrá que 

trabajar de forma coordinada para garantizar que la pandemia no aumente la carga de los 

países de acogida en desarrollo, como Etiopía, que opina que se pueden adoptar medidas de 

salud pública sin reducir el apoyo a los refugiados. 

6. También debe prestarse un apoyo adecuado a los refugiados etíopes que regresan al 

país y deben redoblarse los esfuerzos para resolver los problemas que afectan al gran número 

de personas que se han visto desplazadas internamente debido a las crecidas repentinas, los 

corrimientos de tierras y otros desastres naturales relacionados con el cambio climático. El 

enfoque integral adoptado en el marco del Pacto Mundial para la Migración Segura, 

Ordenada y Regular contribuirá a que las personas sean menos vulnerables a tales crisis. 

7. El Sr. Spasovski (Macedonia del Norte), hablando por videoconferencia, indica que 

una ley de protección internacional y temporal, que se ajusta en términos generales a las 

directivas europeas, entró en vigor en Macedonia del Norte en 2018. El país, que es parte en 

todos los principales instrumentos internacionales relativos a los refugiados y los apátridas, 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 3 

ha asumido una serie de compromisos en el marco del pacto mundial sobre los refugiados y 

del Pacto Mundial para la Migración. 

8. A raíz de la pandemia de COVID-19, Macedonia del Norte comenzó a realizar 

entrevistas a los solicitantes de asilo por Internet. Fue uno de los primeros países de la 

península balcánica en actuar según las recomendaciones de la Comisión Europea y de las 

autoridades sanitarias, ayudando así a preservar la salud tanto de los solicitantes de asilo 

como de los funcionarios. Se ha mantenido un acceso ininterrumpido a los procedimientos 

de asilo durante toda la pandemia, y los solicitantes de asilo recién llegados han sido alojados 

en una unidad de cuarentena separada. Ninguno de los ciudadanos extranjeros alojados en el 

centro de acogida supervisado por el Ministerio del Interior ha dado positivo en la prueba de 

la COVID-19. 

9. Aunque la pandemia condujo a la suspensión de las operaciones conjuntas en las 

fronteras del país, se ha mantenido una sólida cooperación con otros países de la ruta 

migratoria de los Balcanes Occidentales. La experiencia de los últimos años ha demostrado 

que la cooperación transnacional y la responsabilidad compartida pueden ser medios muy 

eficaces para combatir las amenazas transnacionales, gestionar la migración y salvar vidas, y 

Macedonia del Norte sigue defendiendo estos principios. 

10. El Presidente dice que, dado que la interpretación de la declaración del orador 

anterior ha sido inaudible, se facilitará una traducción al inglés a su debido tiempo.  

11. El Sr. Malangoni (Observador del Níger) señala que la migración es una de las 

principales preocupaciones en todos los países del mundo, incluido el Níger, donde las 

peligrosas travesías por el desierto tienen a menudo desenlaces fatales. A la enorme afluencia 

de refugiados procedentes de los países vecinos se suman los movimientos de población 

dentro del propio Níger, lo que hace aún más compleja la gestión de la migración. En 2020, 

más de medio millón de personas se han visto obligadas a huir hacia el Níger, un 25 % más 

que el año anterior. A pesar de su propia vulnerabilidad, las comunidades locales han acogido 

a estas personas con los brazos abiertos. La pandemia de COVID-19 se declaró, por tanto, en 

un contexto en el que ya pesaba una gran presión sobre los recursos vitales, como los 

alimentos, el agua, la asistencia sanitaria y la tierra. Por ello, el Níger celebra el apoyo 

prestado por el ACNUR y los demás asociados internacionales del país a sus esfuerzos para 

luchar contra la propagación de la COVID-19. A pesar de las dificultades a las que se 

enfrenta, el Níger sigue decidido a cumplir los compromisos asumidos en el marco del pacto 

mundial sobre los refugiados. Por ejemplo, actualmente está aplicando una política de 

alternativas a los campamentos de refugiados, que se sustenta en la mejora del acceso a los 

servicios sociales básicos y en estrategias de creación de empleo en las zonas del país que 

acogen a refugiados. A este respecto, cabe mencionar que el Níger es uno de los pocos países 

africanos que ha ofrecido protección y asistencia a los refugiados liberados de los 

campamentos de detención en Libia. Así, más de 3.000 refugiados que estaban detenidos en 

Libia han encontrado refugio en el Níger antes de ser reasentados en terceros países. 

12. El Níger prevé llevar a cabo una amplia reforma de sus procedimientos de asilo a fin 

de garantizar la protección efectiva de quienes lo necesitan. Entre los beneficiarios de la 

reforma estarán los nigerianos que, desde 2013, han huido de la inseguridad generalizada en 

el norte de su país, causada en especial por la insurgencia de Boko Haram, y han recibido 

protección temporal en el Níger. Además, se han adoptado medidas legislativas para combatir 

la apatridia y ofrecer protección y asistencia a los desplazados internos. 

13. Como el Presidente del Níger ha subrayado en diversas ocasiones, se necesita un 

mayor compromiso por parte de los países vecinos y de la comunidad internacional en la 

cuenca del lago Chad y en la zona trifronteriza donde confluyen Burkina Faso, Malí y 

el Níger. Por consiguiente, el orador pide a los asociados del país que pongan un mayor 

empeño en ayudar a su Gobierno a encontrar soluciones duraderas para los problemas que 

afectan a toda la población. 

14. El Sr. Mehboob Sultan (Pakistán), en una declaración grabada, dice que su país 

acoge actualmente a más de 1,4 millones de refugiados afganos y a 850.000 titulares de la 

tarjeta de ciudadano afgano. Alrededor del 85 % de los refugiados de todo el mundo siguen 

siendo acogidos por países en desarrollo con recursos limitados, y la carga se hace difícil de 

soportar. La pandemia de COVID-19 ha planteado nuevos retos, perturbando las economías 



A/AC.96/SR.730 

4 GE.20-13056 

y las sociedades de una manera sin precedentes, echando por tierra décadas de avances en 

materia de desarrollo y aumentando el riesgo de alcanzar altos niveles de desempleo, pobreza 

y hambre entre las poblaciones locales y los refugiados por igual. En consecuencia, los países 

de acogida necesitan recibir un apoyo y una solidaridad internacionales mucho mayores, que 

se traduzcan, entre otras cosas, en iniciativas para mejorar la liquidez y fomentar el alivio de 

la deuda.  

15. A pesar de las presiones sociales y económicas, el Pakistán ha demostrado una 

generosidad y una hospitalidad sin par al acoger a refugiados afganos durante cuatro décadas. 

Ha cumplido en todo momento las normas de protección más estrictas, que se han reforzado 

aún más durante la pandemia. El Gobierno ha proporcionado a los refugiados afganos y a 

otros nacionales afganos que se encuentran en el Pakistán acceso a los mismos servicios de 

salud que a la población pakistaní. Además, los refugiados afganos tienen derecho a 

matricular a sus hijos en las escuelas primarias públicas, pueden acceder a la educación 

superior y profesional gracias a generosas becas y tienen derecho a abrir cuentas bancarias. 

Con el apoyo del ACNUR, el Pakistán ya está proporcionando una ayuda en efectivo de 

12.000 rupias por familia a 36.500 familias de refugiados afganos extremadamente 

vulnerables y, con el apoyo de los donantes, se propone aumentar el número de hogares 

beneficiarios hasta llegar a 85.000. A este respecto, el Pakistán agradece las contribuciones 

de sus asociados al Programa para las Zonas Afectadas por la Presencia de Refugiados o 

Zonas de Acogida de Refugiados. 

16. El Pakistán, en colaboración con sus asociados regionales y el ACNUR, puso en 

marcha la Estrategia para Solucionar la Situación de los Refugiados Afganos con miras a 

fomentar las condiciones necesarias para la repatriación voluntaria, promover la 

reintegración sostenible de los refugiados en el Afganistán y ayudar a los países de acogida. 

El Gobierno pakistaní acoge con satisfacción el apoyo prestado a la Estrategia por el grupo 

central de Estados y espera cooperar estrechamente con el ACNUR, el Afganistán, la 

República Islámica del Irán y otros asociados internacionales en la búsqueda común de 

soluciones duraderas. 

17. Aunque el Pakistán sigue comprometido con el espíritu de la repatriación voluntaria de 

los refugiados afganos, le preocupa que el número y el ritmo de las repatriaciones voluntarias 

hayan disminuido drásticamente en los últimos años. En 2019, solo 6.220 refugiados afganos 

abandonaron voluntariamente el Pakistán para regresar al Afganistán. Para invertir esta 

tendencia se requerirán medidas concretas por parte de la comunidad internacional. Por ello, 

en la conferencia internacional celebrada en Islamabad en febrero de 2020 para conmemorar 

los 40 años de acogida de refugiados afganos en el Pakistán, se hizo un llamamiento en favor 

del establecimiento, de mutuo acuerdo, de una hoja de ruta con plazos definidos y una dotación 

de recursos suficiente para la repatriación y la reintegración de los refugiados afganos, entre 

otras cosas mediante la aceleración de las oportunidades de reasentamiento y la apertura de 

vías complementarias. 

18. La paz y la estabilidad en el Afganistán son fundamentales para el retorno sostenible 

de los refugiados afganos. El Gobierno del Pakistán acoge con satisfacción los progresos 

realizados en el proceso de paz y reconciliación, y considera que el Plan de Acción 

del Afganistán y el Pakistán para la Paz y la Solidaridad es un instrumento útil para el diálogo 

bilateral sobre el retorno y el reasentamiento de los refugiados afganos. Los Gobiernos del 

Pakistán y del Afganistán se reúnen periódicamente para debatir y facilitar la repatriación y 

el retorno de todos los afganos mediante un plan conjunto con plazos y objetivos definidos. 

19. Por último, en su calidad de coorganizador del primer Foro Mundial sobre los 

Refugiados, el Pakistán sigue comprometido con los objetivos del pacto mundial sobre los 

refugiados e insta a los Estados a cumplir sus promesas. El Gobierno del Pakistán valora los 

esfuerzos del ACNUR por establecer asociaciones con nuevos Estados e instituciones. Es 

fundamental apoyar estos esfuerzos mediante financiación humanitaria. Al formular su 

estrategia mundial de operaciones, el ACNUR debe tener presentes las necesidades 

regionales y locales de los países de acogida y debe garantizar que sus políticas tengan 

debidamente en cuenta las dinámicas locales. Los actuales instrumentos de financiación para 

el desarrollo deben rediseñarse y aplicarse de forma que no aumenten la ya elevada carga de 

la deuda que soportan los países de acogida y no socaven la verdadera esencia del principio 

de reparto equitativo de la carga y la responsabilidad. 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 5 

20. El Sr. Mohammed (Nigeria), hablando por videoconferencia, dice que, a pesar de 

que su Gobierno decidió imponer un confinamiento nacional para controlar la propagación 

de la COVID-19, este ha mantenido una posición flexible en sus fronteras, permitiendo el 

acceso de los refugiados que buscan asistencia humanitaria. Debido a la combinación de las 

crisis de seguridad y los desastres naturales que asolan el país, cuyos efectos que se han visto 

agravados por la pandemia, en la actualidad en Nigeria hay cerca de tres millones de personas 

de interés para el ACNUR, incluidos desplazados internos y refugiados. Mientras el Gobierno 

se esfuerza por mejorar la situación de la seguridad nacional y poner en marcha programas 

nacionales de reintegración y rehabilitación para dichas personas, también se están 

elaborando planes para repatriar a los refugiados nigerianos que se encuentran en el Camerún, 

el Chad y el Níger. 

21. Guiándose por el espíritu de solidaridad internacional, cooperación y reparto de la 

carga plasmado en el pacto mundial sobre los refugiados, Nigeria acogió a más de 57.000 

refugiados del Camerún en 2017, y la cifra ha aumentado desde entonces. La Comisión 

Nacional para los Refugiados, los Migrantes y los Desplazados Internos está trabajando sin 

descanso para proporcionar apoyo adicional en los puntos de entrada de los estados 

fronterizos de Cross River, Benue y Taraba, aumentando la dotación de personal y 

estableciendo más oficinas. 

22. En la actualidad, alrededor del 57 % de la población de refugiados vive en 

comunidades de acogida, y alrededor del 43 %, en asentamientos. La Comisión Nacional para 

los Refugiados, los Migrantes y los Desplazados Internos prevé construir otras comunidades 

de reasentamiento, cada una de ellas con 600 viviendas, en las zonas geopolíticas del 

noroeste, el noreste y el sur-sur en los próximos cinco años, con lo cual proporcionará 

viviendas sostenibles a cientos de miles de personas de interés para el ACNUR. Además, en 

el marco de un programa de empoderamiento que ha puesto en marcha en colaboración con 

el Banco Central de Nigeria, la Comisión Nacional ofrece préstamos a refugiados y 

desplazados internos cuya condición ha quedado acreditada, con el propósito de apoyar el 

emprendimiento y la formación profesional, impulsando así la autosuficiencia y reduciendo 

la dependencia de ayudas específicas del Estado. Los gobiernos locales de los estados de 

Benue y Cross River también han donado 400 hectáreas de tierra a refugiados para 

actividades agrícolas. 

23. Nigeria se compromete a tener debidamente en cuenta la situación de los refugiados, 

los desplazados internos, los retornados y las comunidades de acogida en sus planes de 

desarrollo nacionales, estatales y locales, y a reforzar al mismo tiempo la protección que les 

ofrece garantizando la integridad del sistema de asilo, de conformidad con los instrumentos 

jurídicos internacionales. El Gobierno de Nigeria seguirá esforzándose por buscar soluciones 

duraderas en favor de los refugiados, los desplazados internos y otras personas de interés para 

el ACNUR. 

24. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), 

hablando por videoconferencia, señala que el Pakistán es uno de los países con mayor 

tradición de acogida del mundo, y que tuvo el honor de asistir a la conferencia internacional 

celebrada en Islamabad para conmemorar los 40 años de hospitalidad pakistaní hacia los 

refugiados afganos. Desea felicitar al Gobierno del Pakistán por su decisión de permitir a los 

refugiados afganos abrir cuentas bancarias, lo que constituye un paso importante hacia la 

autosuficiencia y la sostenibilidad. El ACNUR no escatimará esfuerzos para movilizar 

recursos a fin de prestar apoyo a los países de acogida y explorar oportunidades para la 

repatriación voluntaria de los refugiados afganos. La Conferencia Ministerial de Ginebra 

sobre el Afganistán, que se prevé celebrar en noviembre de 2020, será una oportunidad para 

avanzar en este sentido. 

25. Por lo que se refiere a África, el Alto Comisionado asegura al Gobierno de Nigeria 

que el ACNUR comprende la complejidad de los retos a los que se enfrenta el país en materia 

de seguridad, desarrollo y desplazamiento. Insta al país a que siga abordando las cuestiones 

humanitarias de forma paralela a sus preocupaciones en materia de seguridad, especialmente 

las cuestiones relacionadas con la repatriación de los refugiados nigerianos a sus regiones de 

origen. Desea expresar su agradecimiento al Gobierno del Níger por haber asumido la carga 

adicional que supone acoger el mecanismo de tránsito de emergencia. La próxima 

celebración del Evento Humanitario de Alto Nivel sobre el Sahel Central, organizado por el 



A/AC.96/SR.730 

6 GE.20-13056 

Gobierno de Dinamarca, brindará una importante oportunidad para movilizar recursos en 

favor de los Estados del Sahel afectados por la creciente inestabilidad en la región. El Alto 

Comisionado también desea alentar al Gobierno de Etiopía a que siga sirviendo de modelo 

en lo que respecta a su enfoque de la cuestión de los refugiados, y felicitarlo por sus 

iniciativas de abrir las fronteras, garantizar el acceso de los refugiados a los servicios 

esenciales y concederles permisos de trabajo. El ACNUR es consciente de los retos que 

conlleva el retorno de los refugiados etíopes y seguirá movilizando recursos bilaterales para 

ayudar al Gobierno a superar tales retos. 

26. La Sra. Grama (República de Moldova), hablando por videoconferencia, dice que 

todos los refugiados, solicitantes de asilo y apátridas presentes en su país que han dado 

positivo en las pruebas de detección de la enfermedad por coronavirus han recibido 

tratamiento sin discriminación. En el contexto de la pandemia, la oradora desea expresar la 

gratitud de su Gobierno al ACNUR por la asistencia que ha prestado a los solicitantes de 

asilo y los refugiados que se encuentran en el territorio de la República de Moldova. También 

desea reiterar el apoyo de su Gobierno al pacto mundial sobre los refugiados y reafirmar su 

compromiso de garantizar que los solicitantes de asilo tengan acceso a la atención sanitaria 

en las mismas condiciones que los ciudadanos moldavos, de satisfacer las necesidades 

básicas de las personas albergadas en el centro de alojamiento temporal y de prolongar el 

período de validez de los documentos de identidad expedidos a los solicitantes de asilo, lo 

que les permitirá seguir teniendo acceso a los servicios médicos, sociales y económicos. 

Actualmente se están adoptando medidas para modificar el marco jurídico a fin de poder 

cumplir todos esos compromisos. 

27. La República de Moldova reconoce las contribuciones que los refugiados pueden 

hacer al desarrollo socioeconómico sostenible y, por ello, dedica especial atención a facilitar 

su integración en la sociedad moldava. El Gobierno sigue fomentando las condiciones 

necesarias para el crecimiento, el empleo y la educación con miras a reducir la dependencia 

económica de los refugiados. Recientemente se aprobaron modificaciones en la legislación 

nacional sobre la integración de los ciudadanos extranjeros, que entrarán en vigor el 1 de 

enero de 2021. El marco jurídico modificado destaca la importancia de la cooperación entre 

las autoridades centrales y locales y el sector no gubernamental para facilitar el proceso de 

integración. 

28. La Sra. Baković (Montenegro), en una declaración grabada, dice que su país ha hecho 

todo lo posible para prestar apoyo a los migrantes, los refugiados, los desplazados y los 

apátridas durante la pandemia, pues es consciente de que constituyen una categoría de riesgo. 

Gracias a sus esfuerzos, ni una sola persona de dicha categoría ha contraído el virus en 

Montenegro. Las medidas adoptadas para prevenir la propagación de la COVID-19 entre las 

personas pertenecientes a los grupos mencionados incluyen la desinfección de las 

instalaciones en las que se alojan las personas que solicitan protección internacional, la 

distribución de folletos y carteles sobre medidas de higiene en seis idiomas y la contratación 

de otros dos médicos para trabajar en uno de los centros de acogida de migrantes del país. 

29. El Gobierno ha proporcionado diversas formas de asistencia, como indemnizaciones 

monetarias y subvenciones para los servicios públicos, a todas las personas que viven en 

Montenegro y que cumplen determinados requisitos, incluidos todos los ciudadanos 

extranjeros a los que se ha concedido protección internacional, independientemente de que 

su derecho a la asistencia para la integración esté vigente o haya expirado. También ha 

mejorado la infraestructura sanitaria y ha difundido información sobre las medidas para 

prevenir el contagio, con el fin de garantizar que todos los servicios competentes estén 

equipados para hacer frente a la pandemia. Además, en respuesta a la crisis, Montenegro ha 

redoblado sus esfuerzos para cumplir los compromisos asumidos durante el Foro Mundial 

sobre los Refugiados, por ejemplo, aumentando el número de alojamientos disponibles para 

los ciudadanos extranjeros que solicitan protección internacional y apoyando las iniciativas 

regionales encaminadas a fortalecer el sistema de asilo. 

30. La Sra. Kazakova (Federación de Rusia), en una declaración grabada, dice que su 

país comparte las preocupaciones que se han expresado sobre la pandemia y está apoyando 

los esfuerzos del ACNUR para prevenir la propagación del virus. Sin embargo, si bien es 

necesario prestar asistencia a los desplazados y a los Estados de acogida, es inaceptable 

utilizar dicha asistencia con fines políticos o de otro tipo. Las actividades humanitarias 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 7 

internacionales deben basarse en los principios de neutralidad, independencia y respeto de la 

soberanía y la integridad territorial de los Estados. Es crucial abstenerse de entablar guerras 

comerciales o imponer sanciones y otras medidas restrictivas que socaven los esfuerzos para 

combatir la pandemia. 

31. Para facilitar que los refugiados puedan regresar a sus países de origen y evitar nuevas 

oleadas de migración forzosa, es esencial resolver los conflictos por medios políticos y 

diplomáticos y contribuir a la recuperación. Por consiguiente, la Sra. Kazakova pide 

al ACNUR que siga implementando la iniciativa de la Federación de Rusia para la 

repatriación de los refugiados sirios, a fin de aliviar la carga de los países de acogida. La 

reducción de los casos de apatridia, en particular en los Estados bálticos, también debe seguir 

formando parte de la agenda del ACNUR. 

32. La Federación de Rusia brinda asistencia a todos los ciudadanos extranjeros y 

apátridas, independientemente de su credo, raza u origen étnico. Actualmente acoge a 

28.000 ciudadanos extranjeros de 53 Estados diferentes, a los que se les ha reconocido la 

condición de refugiado o concedido asilo temporal. El Gobierno ha adoptado varias medidas 

para reducir el riesgo de infección por  SARS-CoV-2 en este grupo de población, entre ellas 

la suspensión de la ejecución de todas las decisiones de revocación de la condición de 

refugiado. También se prevé modificar la legislación nacional para mejorar la asistencia 

prestada a los solicitantes de asilo. 

33. La Sra. Delgado Peralta (México), en una declaración grabada, indica que en los 

últimos años su país ha experimentado un aumento significativo del número de personas 

solicitantes del reconocimiento de la condición de refugiado. Este aumento ha planteado retos 

que el país busca solucionar con el apoyo del ACNUR. En el contexto de la pandemia, 

México se ha pronunciado en contra de las restricciones fronterizas discriminatorias que 

violan el principio de no devolución. Mientras que algunos países han optado por cerrar sus 

fronteras a los refugiados, México ha tomado medidas para garantizar que su sistema de 

refugio pueda seguir operando durante la pandemia y para hacer más accesibles los 

procedimientos relativos a la condición de refugiado. A fin de reducir el riesgo de contagios 

en las estaciones migratorias, se autorizó el traslado de las personas solicitantes de refugio a 

alojamientos alternos gestionados por la sociedad civil. La respuesta incluyente de México 

ante la crisis se basa en las recomendaciones de diversos organismos internacionales, entre 

ellos el Consejo de Derechos Humanos y la Comisión Interamericana de Derechos Humanos. 

34. La pandemia no cambia el hecho de que en México todas las personas, incluidos los 

refugiados, tienen derecho a la salud, el empleo, la educación y los servicios básicos. En este 

sentido, se han tomado medidas para fortalecer el acceso de los refugiados a diversos 

servicios, incluidos los servicios de salud pública. Además, se creó un programa para que las 

personas que solicitan protección internacional y que son profesionales de la salud puedan 

sumarse al combate contra la COVID-19. La afectación económica de la pandemia ha 

conducido a una preocupante profundización de la discriminación y la xenofobia. Para 

contrarrestar tal tendencia, el Gobierno ha fortalecido sus campañas de sensibilización sobre 

estas cuestiones. 

35. México continúa participando decididamente en la ejecución del Marco Integral 

Regional para la Protección y Soluciones (MIRPS) y seguirá promoviendo los esfuerzos para 

abordar las causas fundamentales de los desplazamientos. También está interesado en 

potenciar la Plataforma de Apoyo del MIRPS para movilizar apoyo técnico y financiero 

adicional. El país presentará su informe anual sobre la implementación del Marco en 

noviembre de 2020. 

36. El Sr. Sinka (Burkina Faso) señala que su país acoge actualmente a casi 

20.000 refugiados, la gran mayoría de ellos malienses, y a unos 10.000 solicitantes de asilo. 

Burkina Faso trabaja sin descanso para mejorar la protección de los refugiados y encontrar 

soluciones adecuadas en el marco de sus planes nacionales de desarrollo y emergencia. A 

lo largo de 2020, los repetidos atentados terroristas y otros incidentes relacionados con la 

seguridad han creado una crisis humanitaria sin precedentes, ya que el número de 

desplazados internos ha superado el millón. El país se congratula del apoyo que ha recibido 

de la comunidad internacional para gestionar esta crisis; sin embargo, sigue haciendo frente 

a enormes dificultades y, por ello, pide a la comunidad internacional que siga dando 



A/AC.96/SR.730 

8 GE.20-13056 

muestras de solidaridad, de acuerdo con los principios consagrados en el pacto mundial 

sobre los refugiados. 

37. El Gobierno adoptó recientemente una serie de medidas para aumentar la seguridad y 

proteger los derechos humanos de todas las personas que viven en Burkina Faso. Estas 

medidas incluyen la reagrupación en un solo lugar de todos los refugiados malienses que 

viven en la región del Sahel para garantizar su protección y facilitar su repatriación 

voluntaria, de conformidad con el acuerdo tripartito concertado entre Burkina Faso, Malí y 

el ACNUR. Además, Burkina Faso, el ACNUR y la Organización Internacional para las 

Migraciones (OIM) acordaron procedimientos estándar para la identificación y remisión de 

los solicitantes de asilo, y se redactó un proyecto de ley sobre el estatuto de los apátridas. 

38. Por último, tras indicar que el plan de acción de Bamako, acordado por el Grupo de 

los Cinco del Sahel durante el 70º período de sesiones del Comité Ejecutivo, no podrá 

aplicarse mientras la amenaza a la seguridad en el Sahel siga siendo preocupante, el orador 

señala que su Gobierno reafirma su petición de que el mandato de la Fuerza Conjunta del 

Grupo de los Cinco del Sahel quede amparado por el Capítulo VII de la Carta de las Naciones 

Unidas y Estatuto de la Corte Internacional de Justicia, a fin de permitir el refuerzo de sus 

capacidades operativas. 

39. El Sr. Zau (Observador de Angola), hablando por videoconferencia, dice que la 

pandemia de COVID-19 exige solidaridad y cooperación. La crisis es una oportunidad para 

analizar la situación de los refugiados y los apátridas, reforzar las capacidades de las 

instituciones estatales y crear las condiciones para encontrar soluciones duraderas. Angola 

ha adoptado una serie de medidas para prestar apoyo a los refugiados durante la crisis 

sanitaria, como la distribución de suministros médicos a los centros de acogida y la 

construcción de hospitales de campaña. Actualmente acoge a más de 50.000 ciudadanos 

extranjeros, de los cuales unos 30.000 son solicitantes de asilo y alrededor de 16.000 son 

refugiados. El número de personas que se benefician de protección internacional en Angola 

disminuyó con respecto al año anterior, ya que más de 2.000 personas procedentes de la 

República Democrática del Congo han optado por regresar a su país de origen. 

40. Se han adoptado diversas medidas para hacer frente a los problemas relacionados con 

la migración. Por ejemplo, se han recogido los datos biométricos de todos los refugiados y 

solicitantes de asilo para facilitar la expedición y renovación de los documentos de identidad 

y se han reforzado los mecanismos de protección de los apátridas, de conformidad con la 

Convención sobre el Estatuto de los Apátridas de 1954 y la Convención para Reducir los 

Casos de Apatridia de 1961, que Angola ratificó el 7 de octubre de 2019. 

41. El Sr. Akhlaqi (Afganistán), en una declaración grabada, dice que es probable que se 

registre una afluencia de retornados desde los países vecinos, ya que las negociaciones entre 

el Gobierno y los talibanes continúan. Los refugiados afganos llevan mucho tiempo 

manifestando su deseo de volver a casa cuando las condiciones sean propicias, y 5,3 millones 

de ellos han regresado desde 2002. El Gobierno tiene la intención de cumplir sus 

responsabilidades con todos los retornados, ofreciendo un apoyo sólido para la reintegración 

sostenible en consonancia con el pacto mundial sobre los refugiados. La visión del Afganistán 

es clara: un país próspero, pacífico y seguro traerá nuevas oportunidades para todos y pondrá 

fin definitivamente al desplazamiento prolongado de afganos. 

42. A pesar de los enormes desafíos a los que se enfrenta el Afganistán, también existen 

importantes oportunidades, como la próxima conferencia sobre promesas de contribuciones. 

Además, se han realizado constantes esfuerzos a fin de integrar firmemente la necesidad de 

soluciones para los retornados y los desplazados internos en las estrategias y planes 

nacionales de desarrollo, incluido el Marco Nacional de Paz y Desarrollo del Afganistán para 

el período 2021-2025. La reunión inaugural del grupo central de Estados que apoyan la 

Estrategia para Solucionar la Situación de los Refugiados Afganos está prevista para el 7 de 

octubre de 2020, y el orador espera que el Afganistán pueda contar con el apoyo de la 

comunidad internacional al grupo, y a la paz y la estabilidad en el país en general. El Gobierno 

ha determinado 20 esferas prioritarias en las que las inversiones conjuntas en materia de 

acción humanitaria, desarrollo y consolidación de la paz podrían mejorar la capacidad de 

absorción del país y respaldar los proyectos de reintegración. 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 9 

43. Cabe destacar que el Presidente Ghani destinó 600.000 euros en concepto de ayuda 

humanitaria para las víctimas del incendio del campamento de Moria, en la isla griega de 

Lesbos, en consonancia con el espíritu de reparto de la carga y la responsabilidad. Con ese 

mismo espíritu, el orador expresa su gratitud a todos los asociados que acogen y apoyan 

generosamente a los refugiados y migrantes afganos. 

44. La Sra. Kauppi (Finlandia) indica que su país sigue comprometido con la Estrategia 

Trienal de Reasentamiento y Vías Complementarias y que ha explorado formas de trabajo 

alternativas para poder acoger a 850 refugiados de acuerdo con la promesa que formuló en el 

Foro Mundial sobre los Refugiados. De hecho, está ampliando su programa de 

reasentamiento y acogerá a 1.050 refugiados en 2021. Además, para apoyar a Grecia y a otros 

países mediterráneos, se comprometió a reubicar a 175 menores no acompañados y familias 

monoparentales, y hasta la fecha ha acogido a 72 menores no acompañados procedentes de 

Grecia y a 30 procedentes de Chipre. También continúa cooperando con Malta e Italia. El 

enfoque de múltiples interesados adoptado por el país, en el que la sociedad civil y los 

voluntarios de la comunidad desempeñan un papel activo, es fundamental y puede 

considerarse una buena práctica. 

45. Finlandia agradece los esfuerzos del ACNUR por actualizar su sistema de gestión 

basada en los resultados y acogería con agrado que se adoptaran más medidas para poner de 

relieve los beneficios de las contribuciones básicas para fines generales. El Gobierno de 

Finlandia también desea agradecer al personal directivo superior del ACNUR su compromiso 

con la inclusión de la discapacidad, que es una gran prioridad para el país. 

46. El Sr. Bhattarai (Observador de Nepal) señala que su Gobierno puso en marcha un 

plan de preparación y respuesta ante la COVID-19 que abarca las necesidades de protección 

y asistencia de los refugiados, en consonancia con el compromiso del país de no dejar a nadie 

atrás. A lo largo de los últimos 30 años, Nepal ha hecho todo lo posible por acoger y proteger 

a miles de refugiados bhutaneses, a pesar de sus propias dificultades, que son considerables, 

pero la persistente rigidez y el incumplimiento de las decisiones acordadas por parte 

de Bhután han seguido frustrando sus sinceros esfuerzos por encontrar una solución duradera. 

El Gobierno nepalés ha pedido en repetidas ocasiones que se reanude el proceso estancado 

con miras a garantizar la repatriación segura y digna de todos los refugiados restantes. 

Entretanto, desea expresar su agradecimiento por el generoso apoyo del grupo básico de 

países para facilitar el reasentamiento de los refugiados bhutaneses en terceros países, así 

como por la contribución del ACNUR, el Programa Mundial de Alimentos y los donantes 

para su protección y atención. Aunque crear las condiciones propicias para la repatriación 

voluntaria es responsabilidad primordial de los países de origen, Nepal exhorta a la 

comunidad internacional a que adopte medidas oportunas e integrales para salvaguardar el 

derecho al retorno y asegurar una rehabilitación efectiva. 

47. El Sr. Zniber (Marruecos) dice que su país desea reiterar una vez más su respaldo al 

llamamiento del Secretario General en favor de un cese mundial de las hostilidades para dar 

prioridad a la lucha contra la pandemia. El Rey Mohammed VI puso en marcha una iniciativa 

pragmática y orientada a la acción para apoyar los esfuerzos por contener la pandemia en 

África, proporcionando ayuda médica y asistencia humanitaria a varios países del continente. 

Marruecos también envió 17 aviones de carga con más de 400 toneladas de medicamentos y 

alimentos al Líbano tras la trágica explosión ocurrida en Beirut y desplegó un hospital militar 

de campaña para brindar atención médica a las víctimas. Dada la importancia del registro 

para poder ofrecer protección, Marruecos insta al ACNUR a que amplíe y mejore su 

programa de registro y gestión de la identidad. 

48. A nivel nacional, los intercambios entre la oficina del ACNUR en Rabat y las 

autoridades marroquíes competentes han tenido resultados positivos, como el pleno acceso 

de los refugiados y los solicitantes de asilo a la atención de la salud y a la educación, así 

como a una amplia gama de oportunidades de formación profesional, autoempleo y empleo 

asalariado. En aplicación del enfoque de asociación con múltiples interesados que propugna 

el pacto mundial sobre los refugiados, el Gobierno también puso en marcha dos iniciativas 

conjuntas con el ACNUR en el marco de su respuesta ante la COVID-19, a saber, una 

evaluación exhaustiva de las repercusiones socioeconómicas del virus en los refugiados, y 

un acuerdo de asociación con el Consejo Nacional del Colegio de Médicos para facilitar el 

acceso de los solicitantes de asilo y los refugiados a la atención sanitaria especializada. 



A/AC.96/SR.730 

10 GE.20-13056 

49. Marruecos sigue profundamente preocupado por la situación en los campamentos 

de Tinduf, la persistente oposición del país de acogida al consenso internacional sobre la 

necesidad de separar las cuestiones humanitarias de las consideraciones políticas, su 

transferencia de competencias respecto de los campamentos a un actor no estatal y separatista 

y la militarización de los campamentos, en contravención de las responsabilidades del Estado. 

El número de personas que se encuentran en los campamentos solo podría determinarse con 

certeza mediante un censo realizado con arreglo a los criterios y las normas del ACNUR. 

50. El Sr. Izquierdo Miño (Ecuador) explica que, aunque su país es el mayor receptor 

de refugiados de la región, pues ha otorgado la condición de refugiado a 70.000 personas, 

con el apoyo del ACNUR el Gobierno ecuatoriano ha sido capaz de responder eficazmente 

ante la pandemia sin paralizar el sistema nacional de refugio, garantizando que toda persona 

que requiera protección internacional acceda al proceso de manera ágil y sencilla. Hasta el 

momento, se han recibido más de 11.000 trámites en línea, que se han gestionado 

digitalmente. Los refugiados y migrantes venezolanos representan el 70 % del total de las 

solicitudes de asilo, ya que de los 5 millones de ciudadanos venezolanos que han salido de 

su país, más de 400.000 han decidido quedarse en el Ecuador. Entre octubre de 2019 y agosto 

de 2020, el Ecuador llevó a cabo el proceso de regularización más grande de su historia, que 

no se suspendió por la pandemia y que permitió regularizar la situación de 67.000 personas 

y elevar a 195.000 el número total de ciudadanos venezolanos que se encuentran en situación 

regular en el país. El Ecuador alienta al ACNUR y a la OIM a que continúen apoyando los 

esfuerzos de los países de la región en el marco del Proceso de Quito sobre la Movilidad 

Humana de Nacionales Venezolanos en la Región. 

51. La legislación ecuatoriana garantiza a todos los niños el derecho a la educación 

pública, independientemente de su nacionalidad o situación migratoria, y durante el año 

escolar en curso, se registraron alrededor de 69.000 niños venezolanos escolarizados. El 

Ecuador es también uno de los 11 países que implementarán la iniciativa del ACNUR y el 

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia “Marco para la Acción Conjunta”, que busca 

promover y proteger los derechos de los niños refugiados. Así, a pesar del aumento de los 

desplazamientos y del impacto socioeconómico de la COVID-19, el Ecuador mantiene un 

fuerte compromiso con la implementación del pacto mundial sobre los refugiados. 

52. La Sra. Baikoua (Observadora de la República Centroafricana) dice que, desde 1983, 

su país no ha dejado de recibir a un gran número de personas en búsqueda de protección 

internacional y que las diversas crisis en curso que han mermado considerablemente los 

recursos nacionales no han debilitado su voluntad de seguir acogiendo a tales personas, como 

es su tradición. En mayo de 2020, por ejemplo, el país acogió a 3.078 refugiados de la 

República Democrática del Congo, a los que se reconoció la condición de refugiado prima 

facie sobre la base de una evaluación humanitaria y un registro biométrico. Además, la 

creación en 2017 de un comité interministerial encargado de encontrar soluciones duraderas 

permitió, entre otras cosas, naturalizar a los miembros de 42 hogares rwandeses cuya 

condición de refugiados había expirado. 

53. Desde que asumió la Presidencia, en febrero de 2016, el Presidente ha hecho de la 

recuperación y la consolidación de la paz una condición sine qua non tanto para la estabilidad 

y el desarrollo como para el retorno de los refugiados centroafricanos. Desde entonces, con 

el apoyo de la oficina del ACNUR en Bangui, más de 17.000 refugiados centroafricanos han 

regresado al país en el marco de un programa de repatriación en curso, que también abarca 

el apoyo a la reintegración, la construcción de infraestructuras sociales básicas y la 

expedición de documentos de identidad a los retornados con el propósito de evitar la 

apatridia. La firma del Acuerdo Político para la Paz y la Reconciliación en la República 

Centroafricana en febrero de 2019 impulsó una nueva ola de retornos masivos, que se espera 

que continúe, ya que el Gobierno, con el apoyo de la comunidad internacional, se esfuerza 

por garantizar la seguridad de las personas y los bienes en todo el país en previsión de las 

elecciones del 27 de diciembre de 2020. 

54. La República Centroafricana, que ha demostrado su compromiso con la cuestión de 

los refugiados, solicita al Alto Comisionado que apoye su solicitud de convertirse en 

miembro del Comité Ejecutivo. 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 11 

55. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados) dice 

que los avances en el proceso de paz afgano ofrecen oportunidades para identificar las causas 

profundas de los desplazamientos y resolver la cuestión de manera sostenible. Hay que 

aprovechar esas oportunidades, y es imprescindible que la próxima conferencia sobre 

promesas de contribuciones se centre en la búsqueda de soluciones a los desplazamientos. El 

Alto Comisionado está muy agradecido a los países y las entidades, como el Banco Asiático 

de Desarrollo, que apoyan la Estrategia para Solucionar la Situación de los Refugiados 

Afganos. Asimismo, acoge con satisfacción el anuncio de la importante contribución del 

Afganistán a las operaciones del ACNUR en Grecia, donde se encuentran muchos refugiados 

afganos. 

56. En cuanto a África, el Alto Comisionado toma nota de la reducción del número de 

refugiados registrados en Angola, ya que muchos regresan voluntariamente a la República 

Democrática del Congo en el marco de un proceso supervisado y respaldado por el ACNUR. 

La Oficina también apoyará el retorno voluntario de los refugiados centroafricanos siempre 

que las condiciones de seguridad sean adecuadas. Las próximas elecciones serán clave en 

este sentido. Sin embargo, el Alto Comisionado lamenta que no se permita la participación 

de los refugiados en las elecciones, tal y como había tratado personalmente con el Presidente. 

No obstante, toma nota de los esfuerzos del país por prestar apoyo a los refugiados a pesar 

de todos los problemas nacionales y, aunque la inclusión del país en el Comité Ejecutivo es 

una cuestión que deben decidir los Estados Miembros, la solicitud cuenta ciertamente con el 

apoyo del ACNUR. La asistencia humanitaria, vinculada a la labor de desarrollo, es esencial 

en Burkina Faso, dado el espectacular aumento del número de desplazados internos en el 

país, y la próxima conferencia de donantes para la región del Sahel, en la que el Alto 

Comisionado Auxiliar para las Operaciones pondrá en marcha el proceso para aplicar las 

conclusiones de la Declaración Ministerial de Bamako relativa a los desplazamientos 

forzados en el Sahel, será, una vez más, crucial. El Alto Comisionado felicita a Burkina Faso 

por acoger a refugiados malienses y celebra que haya integrado el Comité Ejecutivo. También 

se congratula de la estrecha colaboración entre el ACNUR y Marruecos, país que acoge a 

refugiados y migrantes de distintos orígenes y que está gestionando la situación de manera 

excelente, respetando los instrumentos internacionales relativos a los derechos de los 

refugiados. El ACNUR ha supervisado la situación en los campamentos de Tinduf desde el 

principio, y el Alto Comisionado espera que se produzcan avances suficientes en el frente 

político para resolver finalmente una de las situaciones de refugiados más prolongadas del 

mundo. 

57. Con respecto a Europa, el Alto Comisionado toma nota con satisfacción de los 

esfuerzos de la República de Moldova y de Montenegro por incluir a los refugiados en sus 

respuestas ante la COVID-19. La declaración de Montenegro es especialmente interesante, 

ya que muestra cómo los enfoques innovadores pueden facilitar los procedimientos de asilo 

incluso en tiempos de emergencia y angustia. El Alto Comisionado valora la colaboración de 

la Federación de Rusia con el ACNUR a fin de crear las condiciones necesarias para el 

retorno voluntario a Siria, y está totalmente de acuerdo en que la labor que desempeña la 

Oficina debe seguir teniendo carácter apolítico y en que los conflictos deben resolverse por 

medios pacíficos. Acoge con satisfacción el anuncio de que Finlandia prevé ampliar su 

compromiso en materia de reasentamiento y agradece la disposición del país a acoger a 

migrantes que se encuentran en Europa, la atención constante que presta a los grupos 

vulnerables, especialmente a las personas con discapacidad, y su generosa contribución para 

fines generales. 

58. Por lo que se refiere a América Latina, el Alto Comisionado desea expresar su 

agradecimiento a México por su larga tradición de acogida de migrantes, como demuestra su 

aplicación de la Declaración de Cartagena sobre los Refugiados y su decisión de no cerrar 

las fronteras a pesar de la pandemia. México se enfrenta a una situación nueva y muy 

compleja, con la llegada de personas de todo el mundo. El ACNUR apoya plenamente las 

oportunidades de integración, y será importante seguir desarrollando el potencial del MIRPS. 

El Ecuador ha gestionado la pandemia de COVID-19 con prudencia y humanidad en cuanto 

a su impacto en los refugiados y los migrantes, y el Alto Comisionado valora su programa 

continuo de regularización. El Alto Comisionado reitera el llamamiento en favor de una 

mayor financiación de los donantes para el Proceso de Quito. 



A/AC.96/SR.730 

12 GE.20-13056 

59. En lo que concierne a Asia, el Alto Comisionado agradece el apoyo prestado por 

Nepal con miras a encontrar soluciones para los refugiados bhutaneses que el país ha acogido 

durante muchos años. Gracias a las iniciativas de reasentamiento, solo quedan en Nepal unos 

pocos miles de refugiados bhutaneses. El Alto Comisionado invita a Nepal y a Bhután a que, 

con el apoyo de otros países, continúen el diálogo a fin de encontrar soluciones para estos 

refugiados, entre ellas el retorno, como mínimo, de los refugiados de edad con vínculos 

en Bhután. 

60. La Sra. Mendoza Agudelo (Colombia) dice que, a pesar de los nuevos desafíos 

causados por la pandemia de COVID-19, Colombia reitera su compromiso con el pueblo 

venezolano y con los 1,8 millones de ciudadanos venezolanos que residen en el país. Aunque 

se cerró la frontera entre los dos países para frenar la propagación de la COVID-19, se han 

mantenido abiertos corredores humanitarios para permitir el paso de los venezolanos que 

decidan retornar a su país de origen. Sin embargo, las restricciones establecidas por el 

régimen venezolano para el retorno de sus connacionales generaron una importante 

aglomeración de personas represadas en la frontera del lado colombiano. Las autoridades 

colombianas respondieron a esta situación creando centros transitorios donde se ofrece 

alojamiento, alimentación, kits de aseo, tamizajes de salud y otros servicios. Si bien hasta la 

fecha aproximadamente 100.000 migrantes venezolanos han retornado a su país, la 

flexibilización de las medidas de aislamiento relacionadas con la COVID-19 y la reciente 

reapertura de distintos sectores de la economía colombiana han traído consigo nuevos 

movimientos migratorios de venezolanos que regresan a Colombia. 

61. En su respuesta ante la pandemia, el Gobierno ha garantizado a los migrantes 

venezolanos con COVID-19 la misma atención en salud que a los ciudadanos colombianos, 

ha ampliado los plazos de vencimiento de todos los documentos que regularizan la situación 

migratoria y ha continuado los procedimientos de determinación de la condición de refugiado 

por vía digital para poder dar respuesta a las 17.000 solicitudes de refugio en trámite. 

62. Colombia sigue cumpliendo sus compromisos en virtud del pacto mundial sobre los 

refugiados. Por ejemplo, como parte de las medidas para prevenir la apatridia, se ha otorgado 

la nacionalidad colombiana a 47.000 niños y niñas, hijos de padres venezolanos, nacidos en 

Colombia desde 2015. El Gobierno de Colombia agradece el apoyo del ACNUR y de la 

comunidad internacional, pero también recuerda que, dada la dimensión de la migración y 

los nuevos desafíos creados por la pandemia, se necesita de forma urgente e imperiosa un 

incremento del apoyo. 

63. El Sr. Macieira (Portugal) dice que, el 28 de marzo de 2020, en respuesta a la 

pandemia, su Gobierno decidió conceder derechos de residencia temporal a todos los 

inmigrantes y solicitantes de asilo que habían solicitado la residencia antes del 18 de marzo, 

lo que les permite acceder a prestaciones sociales, sanitarias y de otro tipo. Portugal acoge 

con satisfacción el Nuevo Pacto sobre Migración y Asilo propuesto por la Comisión Europea 

y se compromete a participar en los debates. Es necesario reforzar la cooperación con los 

países de origen y de tránsito para disponer de una estrategia migratoria eficaz y duradera. 

Portugal ha participado sistemáticamente en la reubicación ad hoc desde Italia y Malta de 

personas rescatadas en la ruta del Mediterráneo central y también aceptó reubicar a un 

máximo de 1.000 solicitantes de asilo y refugiados que se encontraban en Grecia y acoger a 

500 menores no acompañados procedentes de los campamentos de refugiados de las islas 

griegas. 

64. Dado que la educación superior es crucial tanto para la recuperación temprana como 

para la reconstrucción duradera de los países afectados por conflictos, el Gobierno de 

Portugal respalda la Plataforma Mundial para Estudiantes Sirios. Asimismo, coorganizó una 

sesión informativa virtual sobre las oportunidades de educación superior como vías 

complementarias para la admisión en terceros países y contribuyó financieramente a la 

Iniciativa sobre Reasentamiento y Vías Complementarias Sostenibles. Portugal apoya 

plenamente la iniciativa de reforma interna del Alto Comisionado y agradece al personal y a 

los asociados del ACNUR por llevar a cabo su labor en condiciones sumamente difíciles. 

65. La Sra. Saarsalu-Layachi (Estonia) indica que la pandemia ha puesto de manifiesto 

la necesidad de adoptar enfoques nuevos e innovadores, y en particular la necesidad cada vez 

más urgente de digitalización. Por tanto, los próximos debates sobre la protección deberían 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 13 

centrarse en la importancia de contar con datos precisos y bien protegidos. También se 

requiere una acción más coordinada para proteger a los más vulnerables, ya que la falta de 

interoperabilidad entre las organizaciones humanitarias da lugar a duplicaciones en el 

tratamiento de los datos. Un tratamiento de datos armonizado y seguro, junto con 

proyecciones a más largo plazo, contribuirán a reforzar la eficacia y la resiliencia del sistema 

humanitario, al igual que una mayor cooperación con las entidades dedicadas al desarrollo y 

otras partes interesadas. Por tanto, Estonia acoge con satisfacción la creación del Centro de 

Datos Conjunto sobre Desplazamiento Forzado, una iniciativa del ACNUR y el Banco 

Mundial.  

66. El acceso ininterrumpido a la educación es otra preocupación fundamental que puede 

atenderse, incluso durante una pandemia, proporcionando conectividad y acceso asequible a 

Internet junto con soluciones de aprendizaje electrónico. Estonia ha apoyado la educación 

digital en situaciones de emergencia, por ejemplo, impartiendo formación en tecnología de 

la información a niños de los campamentos de refugiados en Jordania. Además, en el Foro 

Mundial sobre los Refugiados, Estonia se comprometió a contribuir a la labor del ACNUR 

sobre la gestión de la identidad y la inclusión aportando sus conocimientos especializados en 

ese ámbito. Estonia también desea expresar su apoyo a los esfuerzos del ACNUR por 

regionalizar y descentralizar aún más sus importantes actividades, que permiten salvar vidas. 

67. El Sr. Tressler Zamorano (Chile) dice que el subcontinente latinoamericano se ha 

enfrentado a una serie de desafíos humanitarios que han aumentado en los últimos años y 

actualmente alberga a más de 16 millones de personas de interés para el ACNUR. En el 

contexto de la pandemia, Chile ha ejercido la Presidencia pro tempore del Proceso de Quito, 

el mecanismo destinado a coordinar la respuesta regional a la crisis humanitaria sin 

precedentes que ha llevado a más de 5 millones de venezolanos a salir de su país, y en el 

desempeño de esa función ha logrado resultados importantes. Por ejemplo, se han celebrado 

talleres sobre cuestiones como el retorno voluntario, la reunificación familiar y la trata de 

personas en contextos de desplazamiento. Tras la reunión Capítulo de Santiago, celebrada 

los días 23 y 24 de septiembre, se emitió una declaración para destacar los avances realizados 

y oficializar la creación del Grupo de Amigos del Proceso de Quito. Chile también ha 

avanzado en el cumplimiento de las promesas en materia de apatridia, reunificación familiar 

y acceso al mercado laboral realizadas en el Foro Mundial sobre los Refugiados. El Gobierno 

de Chile saluda las medidas adoptadas por el ACNUR para aumentar la regionalización y 

desea agradecerle su contribución al Proceso de Quito. 

68. La Sra. Jardfelt (Suecia) señala que su país valora la respuesta mundial del ACNUR 

ante la pandemia y considera alentador ver que, en medio de la crisis sanitaria, el ACNUR 

también ha avanzado en importantes reformas. La pandemia ha demostrado la 

imprevisibilidad de las crisis y la importancia de una financiación flexible para responder 

ante estas. Suecia se enorgullece de ser el mayor donante de contribuciones para fines 

generales al ACNUR, y su Acuerdo de Asociación Estratégica es una muestra de su 

compromiso en favor de una financiación plurianual, previsible y flexible. El país anima 

vivamente a otros donantes a que aumenten su financiación básica y firmen acuerdos 

plurianuales. 

69. Suecia asumió el compromiso a largo plazo de reasentar a 5.000 refugiados cada año, 

y hasta la fecha ha expedido 183.000 permisos de residencia permanente a personas que 

huyen del conflicto en Siria. El país también envió suministros a Grecia tras el incendio del 

campamento de refugiados de Moria, en la isla de Lesbos. Suecia apoya plenamente el plan 

de respuesta humanitaria de las Naciones Unidas para el Yemen y está decidida a cumplir las 

promesas de contribuciones que hizo en el Foro Mundial sobre los Refugiados. 

70. El Sr. Obeidat (Jordania) dice que, a pesar de ser un país pequeño, Jordania sigue 

siendo un modelo de refugio y protección. Ha acogido a más de 1,3 millones de sirios desde 

hace casi diez años, y más del 85 % de esos refugiados no viven en campamentos sino en 

comunidades de acogida. Aunque se enfrenta a una elevada tasa de desempleo y a otros 

problemas económicos que se han visto agravados por la pandemia, Jordania sigue 

ofreciendo un doble turno en las escuelas para acoger a los estudiantes sirios, expidiendo 

permisos de trabajo a los refugiados sirios y prestando otros servicios, a pesar de la presión 

que ello representa para los sectores de la salud, el abastecimiento de agua, la educación y la 

electricidad. 



A/AC.96/SR.730 

14 GE.20-13056 

71. Como resultado de esta situación, la deuda nacional ha aumentado, y el Plan de 

Respuesta Jordano para 2020 registra un déficit del 71 %, ya que solo se han financiado 

637,7 millones de dólares de los Estados Unidos de los 2.200 millones previstos inicialmente. 

Otro motivo de preocupación es el déficit de financiación del 51 % en el presupuesto 

del ACNUR destinado a Jordania. Así pues, el compromiso de los amigos y asociados del 

país en la comunidad internacional sigue siendo inestimable. Los países dispuestos a acoger 

refugiados, como Jordania, deben considerarse verdaderos asociados, y el país desea hacerse 

eco de las palabras del Alto Comisionado sobre la importancia de la solidaridad, el apoyo y 

el reparto de la carga y la responsabilidad. Jordania está preocupada por las modestas cifras 

de reasentamiento hasta la fecha. Considera que se deben adoptar más medidas para crear 

condiciones que favorezcan el retorno voluntario, y desea recordar que la creación de dichas 

condiciones es una responsabilidad compartida por toda la comunidad internacional. 

72. La Sra. van Daalen (Países Bajos) dice que su Gobierno elogia al ACNUR por el 

empeño que ha dedicado a integrar la salud mental y el apoyo psicosocial en su labor, también 

en su respuesta ante la COVID-19. Los Países Bajos acogen con satisfacción los esfuerzos 

del equipo del Foro Mundial sobre los Refugiados para garantizar el cumplimiento de las 

promesas de contribuciones, e instan a todos aquellos que hicieron promesas y que aún no 

han informado sobre su seguimiento a que den cuenta de los progresos realizados. A la luz 

de la reciente crisis sanitaria, el Gobierno de los Países Bajos tiene particular interés en saber 

cómo se integrará la cuestión de la salud en el marco del Foro Mundial sobre los Refugiados. 

73. Lamentablemente, la mayor parte de las contribuciones al ACNUR provienen de un 

número limitado de donantes. Por consiguiente, este debería seguir ampliando su base de 

donantes, especialmente para incluir a donantes no tradicionales. Los Países Bajos 

mantendrán su contribución plurianual para fines generales de 33 millones de euros 

hasta 2021, y animan a otros donantes a que también aporten fondos de uso general. Harán 

asimismo una contribución de un total de 7 millones de euros a lo largo de tres años para 

apoyar la labor del ACNUR en Libia y Túnez. 

74. El ACNUR debe seguir trabajando para garantizar que las comunidades de refugiados 

y las organizaciones locales y de refugiados participen no solo en la ejecución de los 

programas, sino también en su concepción. Los Países Bajos apoyan plenamente las reformas 

en curso y esperan que en los próximos años se realice un análisis de la relación costo-

beneficio. El ACNUR también debe realizar avances para garantizar el cumplimiento de los 

compromisos del pacto de financiación y la presentación de informes al respecto. Las 

recientes denuncias de abusos sexuales en la República Democrática del Congo tienen la 

máxima atención del Gobierno de los Países Bajos. El país alienta al ACNUR a investigar 

tales denuncias y a informar al respecto lo antes posible, en particular a través de los 

mecanismos adecuados de las Naciones Unidas. 

75. El Sr. Grima (Malta) dice que, aunque el número de migrantes que llegaron a Europa 

en el primer semestre de 2020 es inferior a la cifra correspondiente a 2019, entre enero y 

septiembre de 2020 se produjo un aumento del 160 % en el número de migrantes que tomaron 

la ruta del Mediterráneo central hacia Europa en comparación con el mismo período el año 

anterior. Malta ha tramitado más de 1.500 solicitudes de asilo iniciales, lo que la convierte 

en el tercer país con el mayor número de solicitudes per cápita en el segundo trimestre del 

año. El número de llegadas ha llevado al límite los recursos del país, sobre todo porque el 

Gobierno ha tenido que imponer medidas de emergencia para contener la propagación de la 

COVID-19, entre otros lugares, en los centros de acogida de migrantes. Sin embargo, los 

retos que plantea la pandemia han dado lugar a una serie de innovaciones, como la 

tramitación en línea de las solicitudes de asilo y la gestión de casos y el asesoramiento en 

línea y por teléfono para personas con necesidades específicas. 

76. En el ámbito de la Unión Europea, el Gobierno de Malta espera debatir el Nuevo Pacto 

sobre Migración y Asilo con sus asociados europeos. Malta ha apoyado firmemente el pacto 

mundial sobre los refugiados desde su creación y, aunque la pandemia ha mermado la 

capacidad del Gobierno para poner en práctica las promesas de contribuciones que hizo en el 

Foro Mundial sobre los Refugiados, el país se está esforzando por cumplir sus compromisos 

promoviendo la integración de los migrantes y los refugiados y adoptando medidas 

específicas para aumentar la participación de los refugiados en el mercado laboral. 



A/AC.96/SR.730 

GE.20-13056 15 

77. El Sr. Podhorský (Eslovaquia) dice que la pandemia de COVID-19 ha perturbado la 

aplicación de los programas de reasentamiento y de retorno voluntario asistido y 

reintegración de los refugiados, y que probablemente tendrá repercusiones a largo plazo en 

las poblaciones de refugiados. El ACNUR es digno de encomio por la forma en que ha 

ampliado su apoyo a los refugiados y a las comunidades de acogida en respuesta a la 

pandemia. El Foro Mundial sobre los Refugiados dio lugar a una serie de compromisos 

amplios y sustanciales para mejorar la vida de casi 26 millones de refugiados y apoyar a las 

comunidades que los acogen. Dado que en los primeros seis meses de 2020 se registraron 

14,6 millones de nuevos casos de desplazados internos en todo el mundo, se espera que el 

Panel de Alto Nivel sobre los Desplazamientos Internos ofrezca recomendaciones concretas 

y ambiciosas para encontrar soluciones duraderas a este problema. 

78. La prestación de un mejor apoyo a los refugiados, los desplazados internos, 

los apátridas y las comunidades de acogida depende de la disponibilidad de datos completos 

y fiables, ya que solo un análisis con base empírica puede conducir a la adopción de 

decisiones fundamentadas y a la formulación de políticas eficaces. Por ello, es importante 

garantizar el éxito de la aplicación de la estrategia de transformación de datos del ACNUR 

para 2020-2025. El Gobierno de Eslovaquia apoya plenamente la reforma institucional 

del ACNUR, cuyo propósito es fortalecer la organización y su capacidad para cumplir su 

mandato. 

79. El Sr. Gaumakwe (Observador de Botswana) afirma que el número de refugiados en 

su país disminuyó de 2.188 en 2019 a 1.097 en 2020. De los refugiados que se encuentran 

actualmente en el país, 315 son originarios de Zimbabwe, 308 de Somalia y 158 de la 

República Democrática del Congo, mientras que el resto proviene de Burundi, Eritrea, 

Uganda y Ruanda. El descenso en el número de refugiados se explica por el retorno de 

839 nacionales de Namibia y 343 nacionales de Zimbabwe a sus países de origen en 

septiembre de 2019 y febrero de 2020, respectivamente. Botswana sigue facilitando el retorno 

voluntario de los refugiados a sus países de origen siempre que sea posible. 

80. Ante los reiterados llamamientos para que Botswana revisara su legislación y sus 

políticas en materia de refugiados, el Gobierno se complace en anunciar que ya concluyó la 

revisión de la Ley de Reconocimiento y Control de los Refugiados y que el proyecto de ley 

para su modificación se presentará al Parlamento durante la próxima sesión legislativa. La 

intención principal de la nueva Ley es armonizar las prácticas del país con las normas 

internacionales, centrarse en la gestión y no en el control de los refugiados y garantizar que 

la protección que se ofrece a los refugiados reconocidos como tales en Botswana se extienda 

a los miembros de su familia mientras se les permita permanecer en el país. La nueva Ley 

prevé la posibilidad de recurrir las decisiones sobre el asilo y la retirada de algunas de las 

reservas que Botswana había formulado a la Convención sobre el Estatuto de los Refugiados 

de 1951. 

81. En lo que respecta a la pandemia de COVID-19, se está haciendo todo lo posible para 

evitar que el virus llegue a la población del campamento de refugiados de Dukwi y, hasta la 

fecha, ninguno de los residentes del campamento ha dado positivo. El Gobierno de Botswana 

considera que es necesario intensificar los esfuerzos encaminados a encontrar soluciones 

duraderas para los refugiados, incluido el reasentamiento en terceros países. 

82. El Sr. Chen (China), tras señalar que los refugiados son un grupo vulnerable que 

merece una atención especial durante la pandemia, dice que todos los países deben aplicar 

las resoluciones pertinentes de la Asamblea General, acelerar su respuesta ante las 

emergencias sanitarias y mejorar sus sistemas de salud pública, garantizando que se incluya 

a los refugiados en los sistemas nacionales de salud y en los planes de control de la pandemia. 

El ACNUR y otros organismos deben reforzar su cooperación con la Organización Mundial 

de la Salud y preparar planes de contingencia y de respuesta en casos de emergencia en 

función de la evolución de la pandemia, que solo podrá superarse mediante la solidaridad y 

la cooperación. 

83. Es importante garantizar la plena aplicación del pacto mundial sobre los refugiados y 

de las promesas de contribuciones realizadas en el Foro Mundial sobre los Refugiados. Para 

hacer frente a las causas profundas de la migración y el desplazamiento, todos los países 

deben atender al llamamiento del Secretario General en favor de un alto el fuego mundial, 



A/AC.96/SR.730 

16 GE.20-13056 

respetar la Carta de las Naciones Unidas y promover la resolución pacífica de las 

controversias y la reconstrucción de los países en situación de posconflicto combatiendo la 

pobreza y facilitando el retorno voluntario de los refugiados en condiciones de seguridad. 

84. La objetividad, la imparcialidad y la neutralidad política son las piedras angulares de 

la respuesta nacional a las crisis de refugiados. El ACNUR y todos los Estados deben 

salvaguardar la credibilidad del sistema internacional de protección de los refugiados 

garantizando que nunca se reconozca la condición de refugiado a delincuentes o terroristas. 

También es necesario garantizar que el régimen de protección de los refugiados nunca se 

utilice como pretexto para intervenir en los asuntos internos de un país. 

85. El Gobierno de China espera que el ACNUR mejore la representación entre su 

personal de las personas de los países en desarrollo, especialmente de los países de Asia y 

el Pacífico, y logre un mayor equilibrio geográfico lo antes posible. Los países desarrollados 

deben cumplir sus compromisos de asistencia, aumentar su apoyo humanitario a los 

refugiados y reducir la presión sobre los países en desarrollo. China concede gran importancia 

a la cooperación internacional en materia de refugiados. Durante la pandemia, el Gobierno 

ha proporcionado información oportuna a la oficina del ACNUR en China y ha examinado 

formas de apoyar, en el marco del Fondo de Asistencia para la Cooperación Sur-Sur, las 

medidas adoptadas por los países africanos para controlar la pandemia. En el futuro, China 

seguirá colaborando con el ACNUR y apoyando sus iniciativas para mejorar la gestión global 

de las cuestiones relativas a los refugiados. 

86. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), 

hablando por videoconferencia, dice que espera que la cooperación y el apoyo que China 

proporciona a las operaciones del ACNUR en África y en otros lugares, en particular durante 

la pandemia de COVID-19, sean aún más eficaces en el futuro. Desea destacar el papel clave 

de China para abordar las causas fundamentales de los desplazamientos en países como 

Myanmar. En cuanto al equilibrio geográfico del personal del ACNUR, se está llevando a 

cabo un examen destinado a determinar el grado en que sus estructuras y su cultura se ajustan 

a las normas de igualdad racial, que estará basado en datos precisos e incluirá un análisis de 

la composición geográfica de su personal. 

87. Colombia es digna de encomio por garantizar que los corredores humanitarios se 

mantengan abiertos para que los refugiados venezolanos puedan regresar a su país de forma 

segura si así lo deciden. En vista del gran número de refugiados venezolanos y de nacionales 

colombianos desplazados en Colombia, es esencial que los programas internacionales 

establecidos para apoyar a estas personas incluyan disposiciones sobre la atención sanitaria. 

Chile ha desempeñado un papel de liderazgo eficaz en el Plan de Acción del Proceso de Quito 

sobre la Movilidad Humana de Nacionales Venezolanos en la Región. Es necesario movilizar 

el apoyo de los países donantes en favor del Proceso de Quito, que constituye un marco eficaz 

para organizar la respuesta a la crisis humanitaria de los refugiados venezolanos. 

88. Jordania lleva más de 70 años acogiendo a refugiados de muchas nacionalidades 

diferentes. En el contexto de la pandemia, debe continuar su papel pionero en cuanto al 

establecimiento de nuevos modelos de asociación con el Banco Mundial y otras 

organizaciones. Botswana merece un agradecimiento por los esfuerzos que está realizando 

para adecuar su legislación sobre los refugiados a las normas internacionales. 

89. Se insta a los Gobiernos de Estonia, Portugal, Malta, los Países Bajos, Eslovaquia y 

Suecia a que inviertan el máximo de buena voluntad y energía política positiva en los debates 

que se celebrarán en torno al Nuevo Pacto sobre Migración y Asilo propuesto por la Comisión 

Europea. Hay que agradecer a Portugal su buena labor en favor de los refugiados durante la 

pandemia, y a Estonia su voluntad de contribuir a las operaciones de recopilación y gestión 

de datos. El Alto Comisionado desea agradecer a Eslovaquia su apoyo al Nuevo Pacto sobre 

Migración y Asilo, y a Suecia y los Países Bajos sus importantes contribuciones financieras 

al ACNUR, en particular el volumen sumamente generoso de financiación aportada para 

fines generales. Por último, felicita a Malta por haberse convertido en miembro del Comité 

Ejecutivo. 

Se levanta la sesión a las 13.10 horas. 


	Sumario
	Debate general (continuación)


